
1 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
Ufficio VI 

 

 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA IN CAMPO 
ECONOMICO E SOCIALE “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” (Bando 
FRES 2), D.D. n. 291 del 7 marzo 2024. Proroga dei termini per la presentazione delle proposte 
progettuali. 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 5 marzo 2020, n. 12, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero   dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 
VISTO il d. Ministro dell’università e della ricerca 19 febbraio 2021 recante “Individuazione e definizione dei 
compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della ricerca”;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, 
n. 101, e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e per il triennio 2024-2026” (GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40); 
VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per 
il triennio 2024-2026” (GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 41) e in particolare 
la Tabella 11, allegata al suddetto decreto MEF, che articola lo stato di previsione del Ministero 
dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024, e in particolare il cap.1812/1; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in 
materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato dalla Corte 
dei conti in data 24 settembre 2021 al n. 2556, con il quale il Dott. Vincenzo Di Felice è stato nominato 
Direttore Generale della ricerca; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sul S.O. n. 46 della G.U. Serie Generale n. 
322 del 30 dicembre 2020, e in particolare: 

• l’articolo 1, comma 551, il quale stabilisce che: “Al fine di semplificare lo svolgimento delle attività 
di selezione e di valutazione dei programmi e dei progetti di ricerca nonché di valutazione dell'attuazione e 
dei risultati dei medesimi, il Ministero dell’università e della ricerca si avvale di esperti tecnico-scientifici e 



2 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
Ufficio VI 

 

professionali, individuati singolarmente od organizzati in comitati o in commissioni, per le attività di analisi 
tecnico-scientifiche, finanziarie e amministrativo-contabili e per le conseguenti attività di verifica, monitoraggio 
e controllo. Gli oneri derivanti dall'attuazione del presente comma, compresi quelli di cui all'articolo 5 del 
decreto-legge 25 settembre 2002, n. 212, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 
268, sono posti a carico, nel limite massimo del 7 per cento, delle risorse destinate al finanziamento dei 
programmi e dei progetti di ricerca. [...]”; 

• l’articolo 1, comma 553, il quale stabilisce che: “Il Ministero dell'università e della ricerca, entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, con proprio decreto, individua i criteri e le 
modalità di iscrizione degli enti, delle istituzioni e degli organismi privati che svolgono, per finalità statutarie 
e senza scopo di lucro, attività di ricerca in una sezione, denominata “Enti, istituzioni e organismi privati 
di ricerca” dell'Anagrafe nazionale delle ricerche, di cui all'articolo 63 del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980 n. 382. Possono iscriversi alla sezione di cui al primo periodo le fondazioni, le 
associazioni, gli organismi di ricerca e ogni altro soggetto di diritto privato senza scopo di lucro a eccezione 
delle università, degli enti universitari o comunque riconducibili all'attività di ricerca svolta in ambito 
universitario e degli enti del Terzo settore disciplinati dal codice di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 
117. Il Ministero dell'università e della ricerca rende consultabili, con accesso libero all'Anagrafe nazionale 
delle ricerche, le informazioni sui contributi a carico della finanza pubblica ricevuti dai soggetti iscritti nella 
sezione di cui al presente comma”; 

• l’articolo 1, comma 554, il quale stabilisce che: “Al fine di ampliare la conoscenza dei fenomeni e 
delle dinamiche economiche e sociali, con particolare riguardo alle aree territoriali con minor grado di sviluppo 
e alle conseguenze economiche e sociali dell'emergenza sanitaria da COVID-19, è istituito, nello stato di 
previsione del Ministero dell'università e della ricerca, un fondo denominato “Fondo per la ricerca in campo 
economico e sociale” con una dotazione di 8,5 milioni di euro a decorrere dall'anno 2021. Con decreto del 
Ministro dell'università e della ricerca, da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, sono stabilite le modalità di presentazione dei progetti di ricerca e di attribuzione delle risorse 
attraverso una procedura   selettiva, con bando pubblico annuale, riservata ai soggetti iscritti alla sezione 
dell'Anagrafe nazionale delle ricerche di cui al comma 553”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 564 del 28 aprile 2021, con il quale, 
tra l’altro, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 553, della legge   30 dicembre 2020, 
n. 178, è stata istituita, nell’Anagrafe nazionale delle ricerche di cui all’articolo 63 del decreto del 
Presidente della Repubblica 11 luglio 1980 n. 382, una sezione denominata “Enti, istituzioni e organismi 
privati di ricerca”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 615 del 19 maggio 2021, con  il 
quale sono state stabilite le modalità di presentazione dei progetti di ricerca e di attribuzione delle risorse 
di cui al “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” istituito, nello stato di previsione del Ministero 
dell’università e della ricerca, dal citato articolo 1, comma 554, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1845 del 20 luglio 2021, con il quale: 

• sono state definite le modalità di iscrizione all’Anagrafe nazionale delle ricerche delle 
amministrazioni, degli istituti e degli enti pubblici e privati che svolgono, per prioritarie finalità 
statutarie, attività di ricerca e che hanno ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica ai 
sensi dell’articolo 11 del codice civile e del decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 
2000, n. 361; 

• sono state, altresì, specificate le modalità di iscrizione, nella sezione denominata “Enti, istituzioni 



3 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
Ufficio VI 

 

e organismi privati di ricerca” della medesima Anagrafe, delle fondazioni, delle associazioni, degli 
organismi privati di ricerca e di ogni altro soggetto di diritto privato senza scopo di lucro, che 
hanno ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica e che svolgono, per prioritarie finalità 
statutarie e senza scopo di lucro, attività di ricerca finalizzata all’ampliamento delle conoscenze 
culturali, scientifiche e tecniche non connesse a specifici e immediati obiettivi industriali o 
commerciali; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 291 del 7 marzo 2024 recante “BANDO PER LA 
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA IN CAMPO ECONOMICO E SOCIALE “Fondo 
per la ricerca in campo economico e sociale” (Bando FRES 2)”, rivolto a soggetti di diritto privato – quali 
fondazioni, associazioni, organismi di ricerca o altri soggetti - dotati di personalità giuridica, senza scopo 
di lucro, che svolgano attività di ricerca e che, al momento della presentazione della domanda, risultino 
iscritti, o abbiano presentato domanda di iscrizione, nella sezione denominata “Enti, istituzioni e organismi 
privati di Ricerca” dell'Anagrafe nazionale delle ricerche di cui al citato D.M. prot. n. 564 del 28 aprile 2021; 
CONSIDERATO che il predetto Avviso promuove il finanziamento di progetti di ricerca finalizzati 
all’ampliamento della conoscenza dei fenomeni e delle dinamiche economiche e sociali, con particolare 
riguardo alle aree territoriali con minor grado di sviluppo e alle conseguenze economiche e sociali 
dell’emergenza sanitaria da COVID-19, mediante concessione di contributi per un valore minimo di euro 
400.000,00 (quattrocentomila/00) ed un valore massimo di euro 1.000.000,00 (unmilione/00); 
CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, attraverso 
la piattaforma dedicata www.gea.mur.gov.it, era stato fissato dall’art. 2, comma 1 e art. 9, comma 2 
dell’Avviso alle ore 12:00 del giorno 24 aprile 2024; 
CONSIDERATA la rilevanza della tematica oggetto dell’Avviso in argomento e la necessità di garantire 
la più ampia partecipazione possibile all’iniziativa; 
RITENUTO opportuno adottare il presente decreto di proroga dei termini per la presentazione delle 
proposte progettuali; 

DECRETA 
ARTICOLO 1 

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

1. Il termine per la presentazione delle proposte progettuali in risposta al BANDO PER LA 
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA IN CAMPO ECONOMICO E 
SOCIALE “Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” (Bando FRES 2), D.D. n. 291 del 7 marzo 
2024, pubblicato sul sito del Ministero dell’Università e della Ricerca e sulla piattaforma 
www.gea.mur.gov.it, le cui disposizioni sono da intendersi in tale sede integralmente richiamate, è 
prorogato alle ore 12:00 del 7 maggio 2024.  

2. I soggetti di diritto privato in possesso dei requisiti di cui all’art. 2, commi 2 e 3 dell’Avviso, 
potranno presentare la propria domanda attraverso la piattaforma dedicata www.gea.mur.gov.it, 
entro e non oltre le ore 12:00 del 7 maggio 2024, così come stabilito dal precedente comma 1. 
Decorso tale termine, il sistema non consentirà l’invio della proposta progettuale. 

3. Sono fatte salve, per il resto, le disposizioni sull’invio delle proposte progettuali così come 
disciplinate dall’art. 9 dell’Avviso in argomento, denominato “Termini e modalità di presentazione delle 
domande”. 

4. Sono fatte salve le proposte progettuali regolarmente presentate entro il termine di scadenza 

http://www.gea.mur.gov.it/
http://www.gea.mur.gov.it/
http://www.gea.mur.gov.it/


4 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  
Ufficio VI 

 

previsto dall’art. 2, comma 1 e art. 9, comma 2 del medesimo Avviso.  
 

ARTICOLO 2 
NORME DI RINVIO 

 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia al BANDO PER LA 
PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI RICERCA IN CAMPO ECONOMICO E SOCIALE 
“Fondo per la ricerca in campo economico e sociale” (Bando FRES 2), D.D. n. 291 del 7 marzo 2024. 

 
 

ARTICOLO 3  
FORME DI PUBBLICITÀ 

 

2. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca e 
sulla piattaforma dedicata www.gea.mur.gov.it. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
          (Dott. Vincenzo Di Felice) 

http://www.gea.mur.gov.it/

		2024-04-24T08:25:36+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2024-04-24T10:45:27+0200
	protocollo




